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Abstrakt
Táto diplomová práca sa zaoberá fake news ako jedným z nástrojov hybridnej vojny.

Hybridná vojna a použitie fake news je skúmané v počiatočnej fáze konfliktu medzi Ruskom

a Ukrajinou, ktorý začal v roku 2014. Konflikt vyústil v ruskú anexiu Krymu a vojnu na

Donbase medzi Ukrajinou a Ruskom, ktorá bola sprevádzaná množstvom falošných správ

na oboch stranách, ktoré sa dostali aj do slovenského mediálneho priestoru. Táto práca

skúma mediálny rámec a vyobrazenie konfliktu na Ukrajine v čase od Euromaidanu po

anexiu Krymu vo vybraných slovenských internetových médiách: Hlavnespravy.sk,

Zemavek.sk, Slobodnyvysielac.sk. Práca na konkrétnych príkladoch charakterizuje fenomén

hybridnej vojny a analyzuje zdroj a cieľ daných fake news a ich vplyv a dôsledky na daný

konflikt a zasadzuje to do mediálneho rámca. V závere práce ponúkam možné riešenia ako

bojovať proti hybridným hrozbám na základe analýzy dobrej praxe okolitých štátov.

Abstract
This diploma thesis describes with fake news as one of the tools of hybrid war. Hybrid

warfare and the use of fake news is explored in the initial phase of the conflict between

Russia and Ukraine, which began in 2014. The conflict resulted in the Russian annexation

of Crimea and the war in Donbas between Ukraine and Russia, which was accompanied by

an abundance of fake news on both sides, which they also got into the Slovak media space.

This paper examines the media framework and depiction of the conflict in Ukraine from

Euromaidan to the annexation of Crimea in selected Slovak internet media:
Hlavnespravy.sk, Zemavek.sk, Slobodnyvysielac.sk. The thesis on specific examples

demonstrates the phenomenon of hybrid war and analyzes the source and target of given

fake news and their impact and consequences on the given conflict and places it in the

media framework. At the end of the thesis, I offer possible solutions to fight against hybrid

threats based on the analysis of good practice of neighboring states.
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Úvod

Hybridná vojna spája konvenčnú a kybernetickú vojnu s inými metódami

ovplyvňovania, ako sú napríklad fake news, teda falošné správy. Na boj proti hybridnej

hrozbe je tvrdá sila často nedostatočná. Konflikt má tendenciu sa veľmi rýchlo vyvíjať a

dokonca aj takmer okamžitá reakcia sa často javí ako pomalá. Šíreniu fake news dopomohla

dostupnosť internetu a následný nárast užívania sociálnych sietí, kde sa informácie môžu

šíriť voľne a takmer nekontrolovane. Práve tomuto fenoménu sa vo svojej diplomovej práci

chcem venovať podrobnejšie.

Hybridnú vojnu a použite fake news budem rozoberať na konkrétnom prípade –

úvodnej časti konfliktu na Ukrajine. Za začiatok konfliktu, ktorý vyústil do vojny, sa

považuje Euromaidan vo februári 2014 a všetky udalosti, ktoré tomu bezprostredne

predchádzali. Konflikt vyústil v ruskú anexiu Krymu a vojnu na Donbase medzi Ukrajinou

a Ruskom, ktorá bola sprevádzaná množstvom falošných správ na oboch stranách, ktoré sa

dostali aj do slovenského mediálneho priestoru. Je nutné dodať, že konflikt, ktorého začiatok

sa považuje rok 2014, po anexii Krymu a vojne na Donbase čiastočne zamrzol, no znova

eskaloval 24. februára 2022 kedy Rusko napadlo Ukrajinu a ruský prezident Vladimír Putin

oficiálne vyhlásil takzvanú špeciálnu operáciu demilitarizácie a denacifikácie celej

Ukrajiny.1

Rámcovanie je jedným z prístupov, ako nazerať na prezentáciu reality. Táto práca

skúma mediálny rámec a vyobrazenie konfliktu na Ukrajine v čase od Euromaidanu po

anexiu Krymu vo vybraných slovenských internetových médiách: Hlavnespravy.sk,

Zemavek.sk, Slobodnyvysielac.sk. Cieľom práce je na konkrétnych príkladoch

charakterizovať fenomén hybridnej vojny a zamerať sa pri tom primárne na využívanie fake

news. Práca tak isto analyzuje zdroj a cieľ daných fake news a ich vplyv na daný konflikt.

Rozbor použitej literatúry

V tejto kapitole stručne rozoberiem zdroje a literatúru, ktoré som pri písaní práce

1 ABC News: Russian President Putin announces military operation in Ukraine. Youtube [online]. 27.02.2007
[cit. 2022-07-30]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=mf6cWinJz9k
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použila a pokúsim sa vysvetliť prečo sa odvolávam práve na tieto zdroje.

Zvolená metodológia tejto práce je rámcová analýza vybraných médií. Pri definícii

konceptu rámcovej analýzy som vychádzala primárne z definície kanadského sociológa

a psychológa Ervinga Goffmana, ktorú opísal vo svojom diele „Frame analysis: An essay

on the organization of experience“. Goffman sa považuje za priekopníka tejto teórie,

teóriu rámcov použil na označenie schém interpretácie, ktoré umožňujú identifikovať

udalosti a tak vykresľovať ich význam. Predpokladá, že význam rámca má kultúrne

korene. Táto kontextová závislosť mediálneho rámca bola opísaná ako kultúrna

rezonancia. Na Goffmanovu rámcovú analýzu potom nadviazali aj ďalší teoretici.

Rovnako dôležitý akademik, ktorý rozvinul Goffmanovu teóriu a hlbšie sa venoval

mediálnemu rámcovaniu je profesor Washingtonskej univerzity Robert Entman, a to

konkrétne vo svojom texte „Framing: Toward Clarification of a Fractured Paradigm“,

zverejnenom v prestížnom Journal of Communication. Entman vo svojej analýze venuje

mediálnemu rámovaniu, kde porovnáva mediálne pokrytie určitých situácií. Dospel k

zisteniu že rámce, v ktorých boli udalosti prezentované, sa zásadne líšia. Entman nazval

vytváranie rámcov rozptýlenou konceptualizáciou a zlomenou paradigmou, ktoré sú často

ponechané na chápanie čitateľa. Rámce tak majú povýšiť jednotlivé informácie na vyššiu

úroveň.

Posledný akademik, z ktorého prístupu mediálneho rámcovania vychádzam je

Shanto Iyengar, americký profesor politológie a komunikácie. Iyengar sa špecializuje

predovšetkým na spravodajské médiá a ich úlohu v súčasnej politike, takže jeho prínos pre

moju rámcovú analýzu je kľúčový, aj napriek tomu, že vo svojom texte „Is anyone

responsible? How television frames political issues“ sa venuje televízií, zatiaľ čo ja sa

venujem internetovým médiám, no napriek tomu považujem jeho text za relevantný

v súvislosti s predmetom skúmania mojej diplomovej práce.

Téma mojej diplomovej práce je „Fake news v hybridnej vojne“. Na to aby som

mohla tému spracovať bolo nutné najprv teoreticky uchopiť oba pojmy. Za všeobecne

uznávanú definíciu hybridnej vojny sa považuje práve tá, s ktorou prišiel Frank Hoffman,

hybridnej vojne sa venoval v texte „Conflict in the 21st Century: The Rise of Hybrid

Wars“. Článok sumarizuje pozadie a analýzu meniaceho sa charakteru vedenia vojny v

modernej dobe. Hoffman si uvedomuje, že vstupujeme do doby, kedy protivníci budú

súčasne využívať viaceré typy vojen. Neštátni aktéri môžu väčšinou využívať nepravidelné
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formy vedenia vojny, ale budú jednoznačne podporovať, povzbudzovať a zúčastňovať sa

na konvenčnom konflikte, ak to slúži ich cieľom. Podobne sa môžu zapojiť aj štáty do

nepravidelného konfliktu, aby dosiahli svoje ciele.

S trochu odlišnou koncepciou prišiel americký historik Williamson Murray vo

svojej knihe „Hybrid Warfare: Fighting Complex Opponents from the Ancient World to

the Present“ kde na deviatich príkladoch hybridnej vojny z minulosti analyzuje čo mali

tieto udalosti spoločné. Na základ jeho analýzy je tak schopný definovať pojem hybridná

vojna. Murray demonštruje dôležitosť pochopenia hybridnej vojny pre dnešných politikov

a vojenských vodcov, keďže to je najpravdepodobnejší typ konfliktu v 21.storočí. Vo

svojej práci vychádzam z oboch definícií, keďže sa nevyvracajú, ale naopak, dopĺňajú.

Samozrejme, do úvahy beriem aj ruskú koncepciu, kde vychádzam z jasnej

definície Ministerstva obrany. Lepšie pochopiť ruský koncept hybridnej vojny mi však


[…]

štátnu správu, médiá a verejnosť. Ako je zmienené v texte mojej práce, práve oblasť

školstva je veľmi náchylná na dezinformácie a často samotní pedagógovia nevedia

identifikovať konšpiračné médium. Slovensko má v tomto značne medzery. S tým súvisí aj

pôsobenie polovojenských a extrémistických skupín na Slovensku. Tieto skupiny

predstavujú bezpečnostnú hrozbu pre demokratický a právny štát ako aj pre spoločnosť a

sú mimoriadne náchylné na šírenie propagandy a fake news, často sa vymedzujú proti

zahraničnej orientácií Slovenska, preto sa môžu stať jednoduchým terčom zahraničných

aktérov, ktorí si prostredníctvom týchto skupín budú šíriť svoj vplyv na Slovensku.

Hybridné hrozby sú takmer každodenná realita každého z nás. Preto je nesmierne

dôležité na ne upozorňovať a systematicky proti ním bojovať. Jeden z hlavných

predpokladov boja proti hybridným hrozbám je však funkčný štátny aparát a legislatíva..

Bohužiaľ v období, ktorému sa venuje moja diplomová práca, Slovensko nereagovalo

adekvátne. To čo začalo už v roku 2013 vznikom navonok nevinných nových médií s

„alternatívnejším“ obsahom, bol kalkulovaný ťah Ruskej federácie, ktorá si začala budovať

vhodné podhubie a pripravovať sa na hybridnú vojnu. Pozitívnou správou je, že Slovensko

sa zobudilo a začína systematicky bojovať proti hybridným hrozbám a fake news. Je však

otázne či reakcia štátu nie je príliš pomalá a príliš slabá, vzhľadom na to, že konflikt

pretrváva už deväť rokov a vyžiadal si mnoho zbytočných obetí.

Summary

This work deals with the initial phase of the conflict in eastern Ukraine, which is

often described as hybrid and has rekindled the debate on the term "hybrid war". The aim

of this thesis was to demonstrate that the Russian Federation really led a hybrid war in the

initial phase of the war. In doing so, I focused on the spread of fake news as part of a

hybrid war, even beyond the borders of Russia and Ukraine, I wanted to point out the

spread of fake news in the Slovak media space. I discussed three specific examples in

which fake news appeared, whether these media have connections to Russia, Ukraine, or

another state actor, and what was the initial source of the given fake news. In all three

examples, I have proved that it is pro-Russian propaganda.

Hybrid war is a war of values and narrative. The goal is to perceive the target
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audience and redefine cultural, historical and political ideas and norms. This is achieved by

creating a specific discourse and using different non-military methods over a period of

time. The aggressor changes the identity of the target population in order to gain the most

suitable position in the active phase of the conflict. Goffman states that people interpret

what is happening in their world through their primary framework, which is self-evident to

them and often they are not even aware of this framework. According to Kuypers, framing

is the process by which communicators act to frame or interpret a situation in a particular

way. In this work, we consider selected media as communicators, which try to make their

consumers look at the war in Ukraine in a certain way, which reflects their primary frame.

Frames work according to four principles: they define the cause, diagnose the

cause, make moral decisions, and propose remedies. This can be easily demonstrated on

the example of the fake news I analyzed in connection with NATO. The selected media

defines a NATO as a problem, examine its aggressiveness or its desire to expand, the

moral judgment is that the NATO aggressor wants to eliminate the Russian Federation, and

the proposal for a possible remedy is that Slovakia withdraws from NATO. We can assume

that Russia's goal is to achieve its influence in the region and weaken the influence of the

EU and NATO, so this type of fake news is a well-calculated move. And since the natural

frame of consumers of pro-Russian media is that they naturally sympathize with Russia,

they often do not even realize that they are victims of fake news. Although it is a very

simplified equation, many fake news works on the same principle.

The media actively participates in assigning meaning to events, especially in the

ways in which they report on political issues and situations. Framing has an extremely

powerful influence on our decision-making. People make rational decisions depending on

their natural frameworks. I demonstrated this in the chapter "Consequences", for example,

how Slovak citizens decided to join the war and the result on the side of the separatists,

despite the fact that they knew that they were threatened with punishment and could even

lose their lives. These people are the most consumers of pro-Russian propaganda and

prone to radicalization, which is also characterized by membership in various movements.

Another indirect one was the citizens, who asked not to be called to the war, despite the

fact that nothing was expected of them. It was about the fact that they consumed fake

news, which often scared them about the war between the West and Russia, which is
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already at the door.

The goal of the Russian information strategy is to create distrust and instability in

the country, delegitimize the government and destabilize society. The best defense and at

the same time prevention in the fight against misinformation is strategic communication.

The solution to the problem associated with strategic communication is a more complex

approach, where several components of public administration will be involved. At the

same time, the state administration, the media and the public must be educated through the

media. As stated in the text of my thesis, the field of education is very susceptible to

misinformation, and often the educators themselves cannot identify the conspiracy media.

Slovakia has a considerable gap in this regard. The activity of paramilitary and extremist

groups in Slovakia is also related to this. These groups represent a security threat to the

democratic state as well as to society and are extremely susceptible to the spread of fake

news, they are defined against the foreign orientation of Slovakia, therefore they can

become an easy target for foreign actors who will spread their influence on Slovakia.

Hybrid threats are almost a daily reality for all of us. Therefore, it is extremely

important to draw attention to them and systematically work against them. However, one

of the main prerequisites against hybrid threats is a functional state apparatus and

legislation. Slovakia did not respond adequately during the period to which my thesis is

devoted. What started already in 2013, the emergence of seemingly innocent new media

with more "alternative" content, was a calculated move by the Russian Federation, which

began to build a suitable base and prepare for a hybrid war. The positive news is that

Slovakia has woken up and is starting to systematically fight against hybrid threats and

fake news. However, it is questionable whether the state's reaction is not too slow and too

weak, given that the conflict has been going on for nine years and has claimed many

unnecessary victims.
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