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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce odpovídá schváleným tezím, které autorka vypracovala pod vedením dr. Jana Cebeho, PhD.

Předložená práce je zdařilá po stránce stylistické a má logickou, přehlednou strukturu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji D

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu D

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Hodnotit úplnost literatury u zvoleného tématu není zcela snadné, pracovala však s relevantními zahraničními

tituly a je jen škoda, že nevyužila i české autory. Autorka si jen složitě udržovala odstup od textů, se kterými

pracovala, spíše než kritický postoj je patrný souhlasný postoj.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů D

3.2 Zvládnutí terminologie oboru C

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu C

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

D

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Domnívám se, že Andrea Kačírová se sice snažila uvádět odkazy, ale bohužel na některých místech nedůsledně,

resp. i pasáže, kde jde o zřejmé citace, uvádí text bez uvozovek. Mám na mysli např. s. 23, kde neuvádění

uvozovek posouvá význam do poněkud jiné roviny, jakoby diplomantka radila slovenským orgánům, co mají

činit. Nejde o ojedinělý případ. Z hlediska jazykového se domnívám, že se ukrajinská jména nepřepisují podle

anglického úzu, nýbrž podle slovenského (tedy ne Yanukovych, nýbrž Janukovyč).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Celkově soudím, že Andrea Kačírová se snažila uchopit toto aktuální a komplikované téma s poměrně dobrou

znalostí odborné literatury, někdy však si měla utvořit potřebný odstup od textů, se kterými pracovala, resp. měla

použít argumenty, které by příslušný názor doložily. Domnívám se, že příklady slovenských desinformačních

médií by si zasloužily širší rozbor, hlubší argumentaci včetně sledovanosti, pořp. finančního zázení. Např. na s.

29 píše diplomantka o tom, že Rostás žádal ruské vyslanectví o finanční podporu pro své médium, ale není už

jasné, jak žádost skončila. Zajímavé je také Rostásova účast na konferenci na univerzitě v Trnavě, ale zase se

nedozvíme, o čem hovořil, ani jak se k tomu Masmediální univerzita postavila. Podobných příkladů, které by

potřebovaly dopracovat je v práci více. Nicméně jde o zajímavou diplomovou práci, která může napomoci

v dalším studiu desinformačních médií.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.